(95) Τρία μυστήρια. Jam Proxime commemorata, de quibus vel ipse interpres noster, vel ejus marginalis Scholiastes: «Haec tria diabolum latuerunt,» et Jovius manachus, libro vii *De Verbo incarnato*, cap. 31 (in Photii Bibliotheca, num. 222): Φισιγγᾶς ὁ Θεοφόρος Ἡγαπητὸς, τοῖα λαθεῖν τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου, τὴν παρθενίαν Μαρίας, τὴν σύλληψιν τοῦ Κυρίου, καὶ τὴν σταύρωσιν. «Nam tria

XIX. Et principem hujus mundi latuit Mariæ virginitas, et partus ipsius, similiter et mors Domini: tria mysteria clamoris quæ in silentio patrata sunt; at nobis sunt manifestata. Stella in cœlo fulsit⁹⁷, splendore exsuperans omnes quotquot ante fuerant: et lux illius ineffabilis erat, ac stuporem incussit omnibus aspicientibus eam, ipsius novitas. Omnia autem reliqua astra, una eum sole et luna, chorus fuere stellæ; ipsa vero claritate exsuperabat ea: ac perturbatio erat unde prodiret hæc quæ apparebat novitas. Hinc infatuata est mundi sapientia; præstigiæ factæ sunt nugæ, magistris; omne vinculum malitiæ est abolitum, ignorantia caligo dissipata, et tyrannicus principatus destructus; cum Deus ut homo apparuit, et homo ut Deus operatus est. Verum nec primum opinio erat, nec secundum mera humanitas; sed illad quidem veritas, hoc vero dispensatio. Principatum vero accepit id quod a Deo omnibus suis partibus absolutum erat. Inde omnia commovebantur, quod meditaretur mortis abolitionem.

XX. Firmi state, fratres, in fide Jesu Christi, et in ejus charitate, in passione ejus et resurrectione.

Theophorus Ignatius sæculi hujus principem latuisse commemorat; virginitatem Mariæ, conceptionem Domini et crucifixionem. » Id.

(96) Μυστήρια χρυγῆς. Ita et noster interpres: «mysteria clamoris.» Vet. vulgat: «mysteria clamavit,» ut nos ex libro Magdalenensi edidimas: ubi alii in prima persona «clamavi» legunt Ele-gantem vero hic latere in adjecto ἀντίθετιν Mæstræus adnotat. Quotquot enim de mysteriis mentionem fecerunt, in illis arcanum quiddam, quod nefas esset evulgare, arbitrii sunt contineri. Et tamen hæc tria fidei documenta, mysteria clamoris esse dicit Ignatius, id est digna quæ omnibus denuntiantur, aut jam reipsa propalata sint atque denunciata. Ita ille. Vid. Rom. xvi, 25, 26. Sed Andreas Hierosolymitanus, pro μυστήρια χρυγῆς, legit hic, μυστήρια φρικτὰ, «mysteria tremenda.» Id.

(97) Ἀ τινα ἐν ἡσυχίᾳ ἐπράχθη. Idem Andreas kic legit: ἢ τινα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη, et noster interpres similiter: «quæ in silentio Dei operata sunt.» Vid. supra. Id.

(98) Ἀστὴρ ἐν οὐρανῷ. Quoniam tria jam dicta mysteria (inquit Mæstræus) potissimum ortum Christi Redemptoris intendebant, vel ab illo dependebant; hinc fortassis evenit, ut non pauca de stella, quæ magis tunc temporis aparuit, in medium consequenter proferantur Quibus demum subjiciuntur et ista: «Hinc habetata est sapientia hujus mundi, maleficia nullabuntur, magia deridebatur, tenebris et ignorantia dissipabantur, et tyranni principatus aboletur;» uti in Petaviano vulgatae versionis vetustissimo codice legitur: omissio illo quod Jacobi Fabri editio, loco non suo, exhibet: «iniquitas et malitia exterminabantur.» Id.

(99) Καὶ ἀνθρώπου ὡς Θεοῦ ἐνεργοῦντος. Pro his noster interpres habet: «in novitatem vitæ æternæ.» Id.

(1) Ἀρχὴν δὲ ἔλαυψεν τὸ παρὰ Θεῷ ἀπηρτισμένον. Anglican. «Principium autem assumpsit, quod apud Deum perfectum.» Vet vulgat.: «Principatum accépit a Deo. Perfecta omnia in illo constabant.» Αρχὴ utrumque significat, et «principium,» et «principatum:» de quo hic videnda adnotatio Valrlenii. Id.

Omnis in gratia nominatim congregamini communiter, in una fidei Dei Patris, et Jesu Christi unigeniti illius Filii, ac primogeniti omnis creaturæ²², juxta carnem vero ex genere Davidis: ducem sequentes Paracletum; obedientes episcopo et presbyterio, mente indulsa; frangentes panem unum qui pharmacum immortalitatis est, antidotum non moriendi, sed vivendi in Deo per Jesum Christum medicamentum expellens mala.

XXI. Utinam meam pro vestra liceat impendere animam, et pro iis quos ad honorem Dei misistis Smyrnam; unde et scribo vobis, gratias agens Domino, diligens Polycarpum sicut et vos. Memineritis mei, ut et vestri Jesus Christus, benedictus in saecula. Orate pro Ecclesia Antiochenâ, quæ est in Syria; unde vincitus Romanum abducatur, novissimus fidelium eorum qui ibi sunt, quemadmodum in honorem Dei has gestare catenas dignus habitus sum. Valete in Deo Patre et Domino Jesu Christo, communis spe nostra, in Spiritu sancto. Valete. Amen. Gratia,²³.

'Ιγνατίου Ἐφεσοῖς (11).

²² Coloss. i, 13. ²³ al. Ὀσπερ. ²⁴ S. Greg. I. iv, epist. 37, 1. Interpol. ad Polyc. cap. ult.

(2) Στήκετε, ἀδελφοί, ἐδραῖοι ἐν τῇ πίστει Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἐν τῇ αὐτοῦ ἀγάπῃ, ἵνα πᾶθοι αὐτοῦ καὶ ἀναστάσει. Vet. vulgat.: State ergo, fratres, firmi in fide Jesu Christi, et in dilectione ejus, atque resurrectione, » mentione passionis pretermissa. Noster vero interpres, fidei, dilectionis, passionis et resurrectionis mentionetantum relenta in reliquismirum quantum a vulgata lectione recedit « Si me dignisicet Jesum Christus in oratione vestra, et voluntas sit; in secundo libello quem scripturus sum vobis, manifestabo vobis quam inceperam dispensationem in novum hominem Jesum Christum, in ipsis fide et in ipsis dilectione, in passione ipsis et resurrectione: maxime si Dominus reuelet mihi. » Usser.

(3) Ηὔντες ἐν χάριτι ἡς δύναμας σωναθροίζεσθε. Vet. vulgat.: « Omnes in omnibus, in gratia, in ejus nomine congregamini; » uti nos ex Magdalensi ms. edidimus. Balicensis enim hic legit: « Omnis in omnibus gratia. In ejus nomine congregamini. » Libri vero editi: « In omnibus enim his gratia. In ejus nomine congregamini, » etc. Quomodo locus hic, a Theodoreto in dialogo 1, et Gelasio in libro *De duabus Christi naturis* citatus, a nostris libris discrepet, ex collatione, quam in Prolegomenis ob oculos proposuimus, videre licet. Id.